

▶ Lic. Naydú A. Rudas O.

Jefa de Asesoría Legal

Perfil Profesional

Abogada con más de 25 años de experiencia en el Sector Gubernamental y el libre ejercicio de la profesión, lo que me permite conjugar la experiencia obtenida en ambos sectores y brindar un amplio asesoramiento jurídico al alcance de sus necesidades.

Habilidades

Trabajo en Equipo

Dominio de la Comunicación Interpersonal

Liderazgo

Resolución de Conflictos

Iniciativa

Formación académica

Licenciatura en Derecho y Ciencias Políticas.

4to Semestre, Licenciatura en Relaciones Internacionales

Maestría en Derecho Mercantil

Maestría en Administración de Empresas con Énfasis en Mercadeo y Comercio Internacional

Postgrado en Docencia Superior

Postgrado en Alta Gerencia

Diplomados

- ▶ Reorganización Conciliada
- ▶ Mediación y Técnicas de Solución de Conflictos
- ▶ Argumentación Jurídica

- ▶ Derecho procesal Administrativo
- ▶ Gestión Ambiental

Cursos

- ▶ Reorganización Conciliada.
- ▶ Primer Foro Académico Internacional en Ética Pública y Empresarial.
- ▶ Curso - Jurisdicción Coactiva en Panamá. - Procuraduría de la Administración de Panamá.
- ▶ Seminario - Responsabilidad del Estado y Modernización de la Gestión Pública Procuraduría de la Administración de Panamá.
- ▶ Seminario - Procedimiento Administrativo General centro de capacitación de la Procuraduría de la Administración de Panamá.
- ▶ Seminario Internacional - Descentralización Territorial de la Administración Pública. - Secretaría de Estado de Cooperación Territorial y la agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo. - Antigua Guatemala.
- ▶ IV Curso Internacional - Desarrollo Local y Competitividad Territorial - Instituto Latinoamericano y del Caribe de Planificación Económica y Social ILPES y La Comisión Económica para América Latina y el Caribe CEPAL en colaboración con la Agencia Española de Cooperación Internacional AECI. Antigua Guatemala.
- ▶ Curso para formación de Secretario “El Secretario del Tribunal Arbitral” - Centro de Solución de Conflictos.
- ▶ I Congreso Internacional de Derecho Procesal Administrativo. Universidad Latina
- ▶ IV curso Subregional sobre Gestión Ambiental Urbana Local Sostenible - Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) a través de la dirección de Desarrollo Sostenible y Asentamientos Humanos.
- ▶ Negociaciones Multilaterales, Comercio Internacional y Desarrollo Sostenible: Desafíos Actuales Para América Latina y el Caribe. Comisión económica para América Latina y el Caribe-CEPAL.
- ▶ Seminario Taller Intensivo para Tomadores de Decisiones. - “Bosques Tropicales y Cuencas Hidrográficas. - Instituto Smith Sonian de Investigaciones Tropicales.
- ▶ Seminario Taller Intensivo para Tomadores de Decisiones, - “Desarrollo Nacional Riqueza Natural Ecosistemas Marino Costeros”. - Instituto Smith Sonian de Investigaciones Tropicales.
- ▶ Seminario taller Ordenamiento Territorial Ambiental.
- ▶ Taller de consulta pública para la discusión de la preparación del Anteproyecto de Ley del Sistema Nacional de áreas Protegidas.
- ▶ IV Seminario Métodos Alternativos para la Resolución de Conflictos Ambientales.
- ▶ Taller de Consultoría para la Descentralización de los Municipios de Panamá, David y Ocu en Materia Ambiental.
- ▶ III Encuentro de la Comisión Redactora del Nuevo Código Penal Tipo para Ibero América.

- ▶ Seminario Académico Sobre Derecho Penal, y el Virus del SIDA. COPACSIDA y Universidad de Panamá.
- ▶ Congreso Nacional e Internacional de la Asociación de Abogados Litigantes de la República de Panamá.
- ▶ Seminario de correspondencia, Protocolo y Etiqueta Diplomática. - Universidad de Panamá. - Facultad de Administración Pública.
- ▶ I Congreso Panameño de Derecho Disciplinario y IX congreso Internacional de Derecho Disciplinario. Procuraduría de la Administración y la Confederación Internacional de Derecho Disciplinario.

Experiencia Laboral

Asesora de Despacho Superior (2019)

ANTAI (Panamá, Rep. Panamá)

Directora General de Arrendamientos (2015 – 2019)

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT) (Panamá, Rep. Panamá)

Asistente del Ministro (2014 – 2015)

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT) (Panamá, Rep. Panamá)

Asesora del Despacho Superior (2013 – 2014)

Autoridad Nacional de Ambiente (Panamá, Rep. Panamá)

Jefe de Asesoría Legal (2012 – 2013)

Autoridad Nacional de Ambiente (Panamá, Rep. Panamá)

Administradora Regional Metropolitana (2010 – 2012)

Autoridad Nacional de Ambiente (Panamá, Rep. Panamá)

Gerente de Zona 2 (2008 – 2009)

Programa Nacional de Administración de Tierras (PRONAT) (Panamá, Rep. Panamá)

Coordinadora de Adjudicación y entrega de títulos (2008 – 2008)

Programa Nacional de Administración de Tierras (Panamá, Rep. Panamá)

Asesora Legal (1995 – 2008)

Municipio de Panamá, Subgerencia de Ornato y Medio Ambiente (Panamá, Rep. Panamá)